<sup>43a</sup> Damit soll nun nicht gesagt sein, daß dem 12. Jahrhundert die *potentia oboedientialis* dem Wesen nach unbekannt war. Man vgl. die Quästionen des Cod. a. VI 8 der Stiftsbibl. von St. Peter in Salzburg (fol. 29v) und die in der Nähe des Präpositinus stehende Summe des Cod. Vat. lat. 10754 (fol. 12).

stelle und der Summa Sententiarum<sup>44</sup> vorzüglich die ersten Quästionen des Cod. Erlangen. 353 mit den Ausführungen: „Potentia naturalis bene vel male faciendi est liberum arbitrium. Habilitas ad bonum naturaliter insita est ipsi potentie. Habilitas ad malum est per peccatum. Per hoc verbum ergo „potest“ non copulatur prima potentia, sed habilitas, que est in potentia, cum dicitur: iste potest [fol. 59<sup>v</sup>] credere, iste potest habere fidem. Si enim potentia prima copularetur, oporteret concedi, quod Christus posset peccare et dyabolus mereri vitam eternam . . .<sup>45</sup>“ Wie wenig man zudem an eine seinshafte Proportion zwischen einer solchen *potentia* und ihrem Gegenstand dachte, zeigt sich besonders bei Udo, der es für möglich hält, daß man durch die bloße Güte Gottes auch im Zustand der reinen Natur des ewigen Lebens würdig werden könne<sup>46</sup>.

Auch die weiteren Untersuchungen über diese *potentia bene operandi* führten nach dieser Richtung um keinen Schritt weiter. Wir begegnen einer solchen bereits bei Robert von Melun<sup>47</sup>, der als Beispiel auf das Kind hinweist, das noch nicht aus eigener Kraft, wohl aber, wenn es geführt wird, gehen kann. Es besitzt so natürlicherweise

<sup>44</sup> Tract. 3 c. 9 (SSL 176, 103). In der Frage, ob der Wille zum *bonum velle* fähig sei, sagen sie: „Sed ita est, sicut in compedito illo, qui scilicet non potest ambulare, antequam solvatur; et tamen per se verum est: possibile est hunc ambulare, vel: hic potest ambulare. In eodem sensu similiter non negamus de illo peccatore vel pagano vel quolibet alio, quin possibile sit eum bonum velle, vel quin possit bonum velle; sed non nisi hoc modo, scilicet si detur gratia, per quam liberetur et quae ei cooperetur.“

<sup>45</sup> Fol. 59. Allerdings sagen gerade diese Quästionen auch, daß diese *habilitas* durch die Sünde zerstört und durch die Gnade wiederhergestellt werde (fol. 59<sup>v</sup>). Wir finden dies übrigens auch in den Questiones M[agistri] O[donis] legati im Cod. Paris. Nat. lat. 16406 fol. 14.

<sup>46</sup> Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 63<sup>v</sup>: „Potest dici, quod puer per circumcisionem a peccato mundabatur, sed tamen per circumcisionem nullam virtutem conse[quebatur]; bonus tamen erat et dignus erat vita et iustus erat id est innocens; naturales tantum virtutes habebat et non gratuitas. Sicut Adam in primo statu dignus vita erat non per gratuitas virtutes, sed sola Dei bonitate, sic et puer non per virtutem erat dignus vita, sed sola Dei misericordia, sicut etiam quidam dicunt modo de pueris post baptismum.“

<sup>47</sup> Questiones de epistolis Pauli (Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 107<sup>v</sup> f.).

die Fähigkeit zu gehen, die es aber ohne Führung nicht ausüben kann. Wie auch jemand ohne Pferd die Fähigkeit zu reiten hat, so besitzt die vernunftbegabte Seele die natürliche Fähigkeit zu verdienen oder Gutes zu tun, jedoch nicht ohne Gnade. Udo, der auf den Daten des Magisters Martinus<sup>48</sup> aufbaut, antwortet hier:

„Ad solutionem huius questionis sciendum est duplicem esse potentiam. Est enim potentia possibilitatis et potentia habilitatis. Potentia possibilitatis est, que fit per multa media, et de grano potest fieri panis. De grano enim farina, de farina pasta, de pasta panis. Potentia autem habilitatis est, que fit per pauca media aut nulla, ut de panno potest fieri vestis. Si ergo fiat sermo de potentia possibilitatis, cum dicitur: iste malus potest facere bonum, ut talis sit sensus, id est iste habet potentiam, per quam potest suscipere virtutes, quibus bonum posset operari, vera est locutio. Si vero fiat sermo de potentia habilitatis, falsa est locutio, ut sit talis sensus: iste malus potest bonum facere, id est habilis est ad bonum faciendum. Secundum quam potentiam habilitatis intelligitur illud evangelii: non potest mala arbor fructum bonum facere, id est non est habilis ad bonum faciendum<sup>49</sup>.“

In der gleichen Richtung geben auch Äußerungen Langtons<sup>50</sup> und Gaufrids von Poitiers<sup>51</sup>, der noch

<sup>48</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 314: „Responsio: Est potentia possibilitatis et potentia habilitatis. Si intelligis potentiam possibilitatis, verum est, quod ille, qui est in mortali peccato potest bonum facere, id est habet potentiam, per quam potest suscipere virtutem. Si vero intelligis potentiam habilitatis, falsum est. Est enim sensus: est habilis ad faciendum bonum, cum sit malus; secundum quam potentiam habilitatis intelligitur id est non potest arbor mala fructus bonos facere.“ Gerade die umgekehrte Terminologie verwertet Präpositinus in seinen Quästionen (Cod. lat. 1708 [fol. 242v] der Bibliothèque Mazarine in Paris): „Ex natura est quilibet habilis ad merendum. Non tamen inde potest concludi, quod ex sola natura possit quis mereri.“ Die gleiche Terminologie findet man auch in der oben gebrachten Gandulphusstelle.

<sup>49</sup> Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 30.

<sup>50</sup> Man vgl. Cod. Chartres 430 fol. 24 und seinen Paulinenkommentar zu 2 Kor. 3 (Salzburg, Stiftsbibl. von St. Peter, Cod. a X 19 S. 95): „Et nota, quod hoc nomen libera, cum dicitur hic: voluntas non est libera ad bonum, copulat facultatem, non potentiam sive possibilitatem. Nam forte voluntas sine gratia potentiam habet bene faciendi, sed non facultatem.“ Ferner zu 1 Tim. 6 (ebd. S. 188): „Ergo dicitur inaccessibleis, non quia homo non possit ad eam accedere, sed quia nullus ex se, sed ex gratia accedit ad eam. Pari ratione nullus homo est iustificabilis vel potens iustificari, quia nullus ex se iustificari potest.“ Ferner zu Tit. 2 (ebd. S. 195).

<sup>51</sup> Summe, Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 220 fol. 33v: „Dicimus,

obendrein betont: „Dico ergo, quod omnes iste sunt vere: iste potest credere, iste potest habere fidem et similes, quiaabilitas illa naturalis vel habitus ad omnia ista est. Tamen non concedo, quod iste cecus possit videre, quia non potest habere habitum vel habilitatem videndi, que copulatur per hoc verbum potest<sup>52</sup>.“ Zudem weiß Gaufrid eine ganze Fülle von Gebrauchsverschiedenheiten für das Wort *potentia* aufzuzählen, die für die Theologen im Disputationsgebrauch ein erwünschtes Hilfsmittel darstellten<sup>53</sup>. Mit der Zeit kamen auch andere Erklärungsversuche zur Sprache<sup>54</sup>, die aber

---

quod sicut iste terminus sciens aliquam habet significationem, cum dicitur: iste est sciens currere, et aliam, cum dicitur: iste est sciens; tunc enim est generale ad alia sumpta, scilicet gramaticus, musicus etc. Cum autem sumitur cum infinitivo, nullum habet sub se inferius. Ita hoc participium potens aliam habet significationem, cum absolute ponitur, et aliam, quando sumitur cum infinitivo. Tunc enim copulat quandam qualitatem, que attenditur respectu actionis, et potest appellariabilitas, ex qua surgit actus. Et illaabilitas semper copulatur per hoc verbum potest, cum dicitur: iste potest gradi. Et supponitur per hunc terminum potentia, cum dicitur: iste habet potentiam gradiendi. Quod patet, quia non concederetur de aliquo, qui esset orbatus (?) pedibus, quod iste habet potentiam gradiendi, vel quod iste posset gradi. — Unde patet, quod proprie hec non est vera: gressibilitas est potentia gradiendi, nisi per causam, vel nisi hec vox potentia gradiendi sit (?) circumlocutio gressibilitatis. Eodem modo dicimus, quod liberum arbitrium est potentia naturalis in homine, ex qua estabilitas ad merendum, per hoc verbum potest sequente infinitivo, et supponit per hunc terminum potentia sequente gerundivo. Unde patet, quod liberum arbitrium non est potentia merendi, nisi per causam intelligas.“ — Ferner auch Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 46v.

<sup>52</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 46v. Diese natürliche *habilitas* des Menschen kann auch nach ihm durch die Sünde zerstört werden und wird dann durch die Gnade wiederhergestellt. Ist sie verloren, dann ist die Redensart richtig, daß der Mensch nichts Gutes tun könne (ebd.).

<sup>53</sup> Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 220 fol. 35: „Nota, quod hoc nomen potentia multipliciter accipitur: Potentia estabilitas, que disponet (!) hominem ad actum, que copulatur, cum dicitur: iste non potest gradi, demonstrato ligato. Facultas, cum dicitur: non possum tibi dare [Lücke]. Facultas gratie: dedit eis potestatem filios Dei fieri; nemo potest venire ad me. Dignitas preeminentie: ut: omnia potestatibus subdita sint. Dignitas officii: ut: quilibet sacerdos habet potestatem ligandi atque solvendi. Debitum: unde: potuit quidem de potentia, set non de iustitia. Voluntas: Non poterant credere Ysaie (?); fidelis Deus, qui non patietur vos temptari etc. Quandoque tantum habet officium copule: ut: potest credere. Quandoque possibilitatem, ut cum dicitur: antichristus potest esse.“

<sup>54</sup> Man vgl. Wilhelm von Auxerre, Summa aurea lib. 2 tr. 26 c. 1

entweder für das uns hier interessierende Problem nicht mehr von Bedeutung wurden oder uns noch an anderer Stelle begegnen werden. Es war zudem dem 12. Jahrhundert nicht verborgen geblieben, daß Augustinus ursprünglich sogar der später retraktierten Ansicht gewesen war, daß der Mensch sich den Glauben mit dem bloßen freien Willen erwerbe und dann erst der Heilige Geist in ihm die guten Werke wirke<sup>55</sup>. Dazu kam noch seine Äußerung: „*Praecedit ergo aliquid in peccatoribus, quo, quamvis nondum sint iustificati, digni efficiantur iustificatione*“ (De div. qq. 83 q. 68 n. 4 [SSL 40, 72]).

Den Werken selber nun will der Lombard bei der Erklärung dieses auch von der Summa sententiarum tr. 1 c. 12 (SSL 176, 63) übernommenen Augustinuswortes nicht einmal ein negatives Verdienst für die Gnade zuerkennen; denn er sagt:

„*Quidam tamen ex eo sensu accipiunt fore dictum, non quia aliquis praedestinetur pro meritis vel iustificationis gratiam mereatur, sed quia aliqui non adeo mali sunt, ut mereantur sibi gratiam non impertiri. Nullus enim gratiam Dei mereri potest, per quam iustificatur; potest tamen mereri, ut non apponatur, ut penitus abiiciatur. Et quidem aliqui in tantum profundum iniquitatis devenerunt, ut hoc mereantur, ut hoc digni sint; alii vero ita vivunt, ut, etsi non mereantur gratiam iustificationis, non tamen merentur omnino repelli et gratiam sibi subtrahi. Ideoque dixit, in quibusdam praecedere, quo digni sint iustificatione, et in aliis, quo digni sint obtusione. Sed hoc frivolum est*<sup>56</sup>“

Es finden sich aber in der Literatur Spuren genug, die beweisen, daß diese Ansicht von der negativen Vorbereitungs-möglichkeit auf die Gnade Anhänger besaß. So wird Bern-

(Paris 1500) fol. 83v; Herbert von Auxerre (Cod. Paris. Nat. lat. 3145 fol. 54).

<sup>55</sup> Die dem Petrus von Poitiers zugeschriebene Sentenzenglosse bringt zu 1 dist. 41 c. 2 n. 373 (Quaracchi 1916) 254: „*opinati sunt*“ etc. „*Quod aliquando Augustinus. Hec fuerat prius opinio Augustini, quod homo fidem ex se haberet ex libertate arbitrii tantum, nec tamen ideo eum habere Spiritum Sanctum, sed post Spiritum hominem operari bona opera; quod habeat ex gratia, non ex se. Hanc opinionem post retractat ostendens, quod et fides et opera ex gratia tantum sunt. Dicebat etiam, quod merito fidei Deus ab eterno elegit, quos elegit. Sed et hoc retractavit*“ (Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 56).

<sup>56</sup> 1 dist. 41 c. 2 (Quaracchi 1916) 256.

hard von Clairvaux, über dessen Lehre wir an anderer Stelle noch ausführlicher zu sprechen haben werden, von den wohl einem Franziskaner zugehörigen Quästionen des Cod. lat. 737 der Bibliothek von Toulouse in solchem Zusammenhang genannt, wenn sie schreiben: „Quod dicit Bernardus capitulo XVII de libero arbitrio: hoc totum liberi arbitrii opus, hoc solum eius est meritum, quod consentit in illud. Consentire etiam opus est gratie. Unde tunc facit quod in se est, quando non recusat gratiam gratum facientem<sup>57</sup>.“ So deutet auch die fälschlich Petrus von Poitiers zugeschriebene Sentenzenglosse eine Gregoriussentenz: „Interim ergo bona, que poterunt facere, faciant, ut Deus corda illorum illustret“, im negativen Sinn<sup>58</sup>. *P r ä p o s i t i n u s* bekennt sich in seinen Quästionen offen als Anhänger einer negativen Vorbereitungsmöglichkeit auf die Gnade und verbindet folgerichtig mit ihr eine rein negative Gnadenwürdigkeit, insofern der eine wegen dieser Werke weniger unwürdig der Gnade ist als der andere<sup>59</sup>. Auch noch in seiner später entstandenen Summe<sup>60</sup> fordert er dazu auf, dem Gregoriuswort Folge zu

<sup>57</sup> Fol. 242.

<sup>58</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 56: „Tamen similis expositio fit in illo Gregoriano, ubi loquitur de militibus et mercatoribus, qui sine peccato vix aut numquam suum officium nequeunt adimplere. Dicit enim de talibus Gregorius: Interim ergo bona, que poterunt facere, faciant, ut Deus corda illorum illustret. Non hoc dicit, quod meritis illorum operum Deus illo[s] illustret, sed ideo, ut saltem ita non sint ita iniqui, ut mereantur gratiam non apponi. Sed ita iuvant, ut, quamvis non mereantur gratiam, non tamen mereantur omnino repelli.“

<sup>59</sup> Paris, Bibliothèque Mazarine, Cod. lat. 1708 fol. 238: „Quod queritur, utrum ante infusionem gratie sit aliquis ea dignus: Non, nisi large accipias dignum, id est minus indignus aliquo alio. Sicut aliquis in capitulo suo dignus episcopatu id est minus indignus quam aliquis alius; non quod aliquis in toto capitulo sit dignus. — Quod dicitur: bonum, ut preparet se ad gratiam, intelligendum est, ut non refugiat.“

— Ähnlich die ersten Quästionen des Cod. British Museum Royal 9 E XII fol. 4v: „Item Augustinus: preedit quiddam in peccatoribus, quo licet non iustificentur, tamen digni sunt iustificatione. Et videtur illud esse contritio vel remissio peccatorum. Dicimus, quod Augustinus hoc postea retractavit, vel de huiusmodi habilitate intelligas, qua homo dignus est, id est minus indignus quam prius.“

<sup>60</sup> Cod. Vat. lat. 1174 fol. 36: „Quod obicitur de servili timore, proponunt frenetici similitudinem, qui ligatus est et prius teneri non poterat. Iste freneticus dicitur esse propinquior salutari quam prius, quia phisicus potest ei manum apponere, quod non prius. Ita, qui est in servili timore, quodammodo ligatus est, quod non erat prius, et ita habilior ad percipiendam gratiam.“

leisten, und erzählt, daß zur Illustration einer negativen Vorbereitung auf die Gnade das Beispiel eines Tobsüchtigen angezogen wurde, der der Heilung näher ist, sobald er gebunden wird, weil dann der Arzt Hand an ihn legen kann. Ähnlich werde auch der Sünder durch die Knechtsfurcht gleichsam gebunden und so geeigneter für die Gnade. Diesen Vergleich lehnt er zwar ab, insofern damit die Notwendigkeit einer solchen Vorbereitung für die Rechtfertigung bewiesen werden sollte<sup>61</sup>, er macht ihn sich aber zu eigen, um die Nützlichkeit der Knechtsfurcht damit darzutun<sup>62</sup>.

Eine Steigerung erfährt die Darstellung der negativen Vorbereitungsmöglichkeit durch ein anderes Bild, dem wir z. B. bei Petrus von Capua begegnen, wo er sagt: „Qui habet servilem timorem et etiam dolet de peccatis suis, habilior quidem est et propinquior tempore ad gratiam suscipiendam, set non similitudine. Non enim est minus malus vel minus dissimilis Deo, quam fuerit, immo magis. Sicut cera aliqua, dum dura est, aliquantum dissimilis est imagini regie. Fiat mollis et magis etiam dissimilis imagini regie; tamen abiliior est nunc, quamvis magis dissimilis, ad suscipiendam illam ymaginem quam prius<sup>63</sup>.“ Auch Stephan Langton scheint hierher zu gehören. Wohl deutet er an einer Stelle seiner Quästionen die Gregoriussentenz nur ganz

<sup>61</sup> Cod. Vat. lat. 1174 fol. 36: „Et similitudo, que proponitur de frenetico, non est per omnia similis, quia ille summus medicus adeo cito poterit sanare obstinatum sicut serviliter timentem.“ — Gaufrid von Poitiers gibt in seiner Summe davon Bericht (Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 220 fol. 82): „Sed dicit Prepositinus ad hoc simile, quod non valet, quia summus medicus adeo potest sanare quemlibet obstinatum et quantumlibet obstinatum, sicut quantumlibet preparatum.“

<sup>62</sup> Cod. Erlangen. 353 fol. 37<sup>v</sup>. — Das Bild findet sich auch in den Quästionen des Cod. British Museum Royal 9 E XII fol. 247: „Dicimus, quod quanto diutius sic timet, tanto est deterior et est magis proximus sapientie non in effectu, [247<sup>v</sup>] sed in habilitate suscipiendi eam. Sicut aliquis [h]eri discurebat (!), modo est funibus ligatus, modo est magis proximus sanationi quam [h]eri quantum ad abilitatem, sed minus proximus quantum ad effectum.“

<sup>63</sup> Summe, Clm 14508 fol. 33. Wir begegnen dem Bild wieder bei Innozenz III., Liber de elemosyna (SSL 217, 752), Sermones de Sanctis, Sermo 10 (SSL 217, 498); in den Quästionen des Cod. British Museum Harley 325 fol. 100<sup>v</sup> und 160; bei Petrus Cantor in der Glossa super unum ex quatuor (Paris, Bibliothèque Mazarine, Cod. lat. 279 fol. 92).

allgemein von der Möglichkeit, sich durch außerhalb der *caritas* verrichtete Werke eine *habilitas* für die Gnade zu erwerben<sup>64</sup>, aber an einer anderen äußert er sich deutlich dahin, daß bei sonstiger voller Gleichheit der Lage der sündigende Christ Gott näher sei als der Jude oder Heide, da ihm die Gelegenheit zur Bekehrung näherliege<sup>65</sup>. Und in seinem Paulinenkommentar gibt er eine Erklärung, die allem Anschein nach wiederum lediglich die Möglichkeit des Erwerbs einer negativen oder auch ganz passiven Fähigkeit für die Aufnahme der Gnade dartut. Er erwähnt hier außer der durch gute außerhalb der *caritas* verrichtete Werke erlangten Übung im Guttun noch das Beispiel vom weichen Wachs, das trotz des durch die Weichheit bedingten Verlustes der Ähnlichkeit mit dem einst eingepprägten Bild doch nun geeigneter ist, dessen Form wieder anzunehmen<sup>66</sup>. Eine negative Erklärung gibt denn auch noch Gaufrid von Poitiers bei Gelegenheit der Frage: „Preterea, si offerebat ei [angelo] Deus ut volens dare et in ipso non deerat, ut reciperet, sed faciebat quidquid poterat, ut habeat gratiam,

<sup>64</sup> Cod. Chartres lat. 430 fol. 25<sup>v</sup>.

<sup>65</sup> Cod. Chartres lat. 430 fol. 26.

<sup>66</sup> Zu Röm. 6 (Salzburg, Stiftsbibl. von St. Peter, Cod. a X 19 S. 24): [Am Rand: Quod homo potest se habitare ad suscipiendam gratiam]: „Sed potius exhibete id est habiles facite vos Deo.“ Ergo homo se potest facere habilem ad suscipiendam gratiam, immo de die in diem elongatur, quia deterior efficitur. Sed secundum eos pro illo dicit Gregorius interroganti: fac boni quidquid potes, ut Deus cor tuum illustret ad penitentiam. Nos dicimus, quod homo preparat se habilem ad gratiam dupliciter, scilicet vel quia occasione bonorum operum, scilicet quia libenter elemosinam dat et vadit ad ecclesiam et similia, respicit eum Deus gratiam ei infundendo, vel quia reddit se habilem ad gratiam conservandam, cum infundetur ei. Quia qui enim consuevit extra caritatem ire ad ecclesiam et ieiunare et elemosinas facere, consurgit per gratiam, non habet sudarium sicut Lazarus, id est difficultatem bene agendi. Non valet itaque talis argumentatio: iste deterior est quam fuit, vel magis elongatus a gratia: ergo minus habilis est ad eam suscipiendam. Instantia: iste accepto sirupo languidior est quam fuerit: ergo minus habilis est ad salutem percipiendam. Similiter instantia est in cera, in qua fuit forma sigilli et postea est deleta. Ista cera quanto magis ad ignem deducatur, tanto magis a forma priori elongatur: ergo minus habilis efficitur ad eam recipiendam. Non valet. Tamen quod hic dicitur in glossa, non cogit dicere, ut dicatur, quod homo faciat se (faciat) habilem ad gratiam suscipiendam. Loquitur enim de illis, qui habent gratiam, qui faciunt se habiles ad gratiam. Quod patet per hoc quod sequitur...“.

quomodo poterat non habere?“ Er gibt die Antwort: „Quod autem dicitur: faciebat, quicquid poterat etc., non sic intelligendum est, quod moveretur ad hoc, ut haberet, sed sub hoc tropo, quod (!) dicitur de homine, quando scilicet non opponit impedimentum<sup>67</sup>.“

Auch dem älteren Petrus Cantor scheint hier ein Platz zuzuweisen zu sein, da er in seiner Summe das Gregoriuszitat dahin interpretiert: Die ein Amt bekleiden, in dem sie sich das Heil nicht erwerben können, sollen einstweilen Gutes tun, soviel sie können, damit Gott ihre Herzen zur Buße erleuchte, d. h. damit sie sich nicht noch weiter von der Gnade Gottes entfernen<sup>68</sup>. Aber in seiner Glosse *Super unum ex quatuor* spricht er in einer Form, daß er auch eine wirkliche *habilitas recipiendi* zu vertreten scheint<sup>69</sup>. Die von

<sup>67</sup> Summe, Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 23. Diese negative Würdigkeit wurde bis in die Hochscholastik verwendet. Man vgl. Anm. 93. Die Gregoriusstelle wurde übrigens, wie sich auch aus den zu bringenden Texten ergeben wird, bis ins 13. Jahrhundert hinein erörtert. Wilhelm von Auxerre scheint darauf hinzudeuten, daß man aus ihr die Möglichkeit einer *caritas informis* dartun wollte. Man vgl. Summa aurea III tr. 15 q. 2 (Paris 1500) fol. 208. Er bringt den Einwand: „Item: Ecce autem aliquis consilio beati Gregorii interim facit quicquid potest boni etc. Non relinquit peccatum suum, tamen multa bona facit: pro eo dat elemosinas, construit cenobia et huiusmodi; constat, cum hoc faciat pro Deo, quod ipse diligit Deum. Et frequenter facit hoc. Ergo frequenter operatur motum dilectionis. Ergo generatur in ipso habitus dilectionis. Ergo habet habitum dilectionis non formatum. Ergo informem. Et ille non est nisi caritas; non est enim naturalis. Ergo aliqua caritas est informis... Ad tertium dicimus, quod revera qui sic multiplicat bona opera pro Deo, diligit Deum dilectione habitu. Sed ille habitus non est virtus propter hoc quod non universalis. Eo enim non diligit omnia diligenda.“ — Man vgl. ferner auch Innozenz III. Sermones de sanctis, Sermo 10 (SSL 217, 498); ders., Liber de elemosyna c. 3 (SSL 217, 752); Wilhelm von Auvergne, De virtutibus c. 12 (Paris 1674) 161.

<sup>68</sup> Summe, Cod. Paris. Nat. lat. 9593 fol. 184v: „Dicit Gregorius, quod si qui sunt in aliquo officio, in quo se non possunt salvare, quod interim faciant quicquid boni potuerint, ut Deus corda eorum illustret ad penitentiam, id est ut non magis elongentur a gratia Dei.“

<sup>69</sup> Cod. lat. 279 fol. 92 der Bibliothèque Mazarine in Paris: „Dicimus ad hoc, quod naturales virtutes iuvant accessum ad Deum, quia non elongant hominem a Deo. Eum etiam humiliorem [am Rand: habiliorem] reddunt ad percipiendum gratiam, ita tamen quod penes eas non est causa iustificationis nostre, sed apud voluntatem et misericordiam Dei, qui gratis gratiam infundit.“ — Ähnlich auch in den wohl dem beginnenden 13. Jahrhundert angehörigen Quästionen des Cod. British Museum Harley 325 fol. 100v: „Item Augustinus super Malachiam: ‚est aliquid in peccatoribus‘ etc.: expone digni, id est

ihm abhängige Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 scheint den hier angeschlagenen Ton nur aufzunehmen, wenn sie das Gregoriuszitat dahin deutet, daß der Mensch sich aus der Freiheit des Willens heraus so verhalten solle, daß er die erste Gnade nicht nur nicht zurückweise, sondern obendrein sich ihrer würdig mache *dignitate congrui, non meriti*<sup>70</sup>. In deutlicher Verwandtschaft mit seinen Ausführungen beschäftigt sich auch Radulphus Ardens mit der Frage:

„Videtur autem, quod numquam meritum humanum primam gratiam Dei precedat. Ait enim Dominus per prophetam: Convertimini ad me et ego convertar ad vos etc. Item: surge qui dormis et exurge a mortuis et illuminabit te Christus. Hic consulitur vel precipitur peccatori, ut surgat et ad Deum convertatur. Sed nichil consulitur vel precipitur homini a Deo, quod non potest facere. Ergo potest per se surgere vel converti. Ait enim Augustinus: anathema sit, qui dicit Deum aliquid homini precepisse, quod non possit.

Ad quod respondemus: precipi vel consuli homini ut resurgat a malo vel convertatur, id est ut se talem exhibeat declinando a malo, ut divinam gratiam non repellat, sed se dignum faciat eam suscipere, dignum dico dignitate congrui, non meriti. Ad quem sensum applicatur et illa auctoritas: precedit quidem (!) in peccatoribus, quo licet non iustificentur, digni sunt tamen iustificari, digni dico congruo, non merito. Et agitur ibi maxime de peccatoribus illis, qui peccant

---

habiles et parati; qui enim sunt in mortali peccato, cum aliquod bonum faciunt, licet eis non sit meritorium, tamen minus elongantur a gratia et habiliores sunt ad gratiam. Et nota (?), quod quanto diutius sunt in uno mortali vel pluribus, tanto deteriores sunt et tamen occasione alicuius boni operis habiliores sunt, quam prius, ad gratiam suscipiendam, ut patet de cera, que quanto diuturnior, tanto durior et apposito igne habilior erit ad impressionem sigilli quam prius.“ — Der Anfang dieser Stelle kehrt wörtlich wieder im Cod. British Museum Royal 10 A VII fol. 210<sup>v</sup>.

<sup>70</sup> Fol. 22: „Item super illum locum: cur timebo in die mala, dicitur: que in mea potestate est inseri vel incidi, quod in nostra potestate est inseri, ita scilicet fiamus membrum Christi per gratiam. Ergo in nostra potestate est mereri primam gratiam. Similiter opponitur de illa auctoritate: miles vel negotiator, qui publica exerce(n)t negotia, cum quibus non potest haberi salus, interim faciat quidquid boni potest, ut Deus ad penitentiam illustret cor illius. Hec duo eodem modo solvantur, dicto scilicet, quod homo ex libertate arbitrii se talem potest exhibere, ut non repellat gratiam divinam, sed se dignum faciat eam suscipere, quantum in eo est; dignum dico de dignitate congrui, non meriti. Ad quem sensum applicatur illa auctoritas: precedit quiddam in peccatoribus, quo licet non iustificentur, digni tamen sunt iustificari, digni, dico, non merito, sed congruo. Et agitur ibi maxime de peccatoribus illis, qui peccant sub Deo, non in Deum vel contra Deum, id est ex inpotentia vel ignorantia, non ex sola malitia.“

sub Deo id est per ignorantiam vel fragilitatem, non in Deum vel contra Deum, id est per malitiam vel heresim. Similiter et intelligitur illa auctoritas: miles vel negotiator publica negotia exercens, cum quibus non potest haberi salus, interim faciat quidquid boni potest, ut ad penitentiam illustret cor eius. Item legitur super illum locum: cur timebo in die mala: in mea potestate est inseri, id est in potestate liberi arbitrii est se facere, ut inseratur, dignum, id est non omnino indignum. Item super illum locum Malachie: Jacob dilexi, Esau odio habui, ex occultis hominum cui vult miseretur Deus et quem vult indurat, quod de misericordia (?) subsequente, non preveniente intelligimus <sup>71</sup>.“

Damit ist das Axiom „facienti quod est in se Deus non denegat gratiam“ schon scharf herausgearbeitet, aber auch das Augenmerk auf ein in den vor der Rechtfertigung verrichteten guten Werken enthaltenes *meritum congrui* gelenkt.

(Fortsetzung folgt.)

---

<sup>71</sup> Speculum universale (Cod. Vat. lat. 1175 fol. 18).